---

<sup>1)</sup> Die drei päpstlichen Schreiben, zum größeren Teil wörtlich gleichlautend, im übrigen aber bei gelegentlichen Erweiterungen oder Kürzungen doch inhaltlich einstimmig, in UBH S. 77—81: Nr. 115 „omnibus per Saxoniam ecclesie catholice filiis“ = J. W. 5506, Nr. 116: „dilectis filiis clero et populo Halberstatensi“ = J. W. 5507, Nr. 117: „dilectis fratribus H(artwico) Magdeburgensi archiepiscopo et H(artwico) Viridunensi episcopo et ceteris episcopis et abbatibus Saxonie in catholica fide persistentibus“ = J. W. 5505. Datiert sind Nr. 115 und 117: Rom Febr. 6. Das „actum Rome in ecclesia s. Marie que dicitur nova 4. Kal. Febr. 1094“ ergibt Ort und Zeit der Weihe Herrands.

Die wichtigsten Stellen aus diesen Schreiben (nach Nr. 115):

Qualiter in Halberstadensi ecclesia venerabilis frater noster H(errandus), cui nos Stephani nomen imposuimus, iamdudum electus fuerit, quem admodum dolis et blanditiis, minis et terroribus contra sanctiones canonicas et consuetudines ecclesiasticas ab eadem sit ecclesia exturbatus, caritatem vestram latere non credimus. . . . nos igitur . . . ipsius electionem iustam atque canonicam cognoscentes presentisque temporis necessitatem, quod a sancta Moguntina sede consecrationem suscipere in tanta scismaticorum tempestate non posset, considerantes . . . eum . . . annuente Domino consecravimus. . . . illum nimirum, qui se in eius ecclesiam post huius catholici pastoris electionem presumptuose ac irreverenter ingressit, eum nos \* ab usurpatione indebita per presentis decreti paginam sequestramus et eius electionem reprobantes, omnes qui ei sacramento astricti sunt, quantum ad episcopatus honorem ab eius fidelitate absolvi-

Da in diesen Schreiben nur von einem Rivalen Herrands die Rede ist, muß der andere um diese Zeit bereits tot gewesen sein. Thietmar (II.) ist es, der, unsres Wissens ohne in bezug auf die Anerkennung im Bistum einen Schritt voran gekommen zu sein, an den Folgen eines Sturzes von der Treppe gestorben war<sup>1)</sup>. Allein mit Friedrich hatte es Herrand zu tun; aber trotz

---

mus. — An der Stelle \* haben Nr. 116 und 117 noch den Zusatz: *cum pro persone inutilitate tum pro vestre ecclesie necessitate*. Der Widerspruch, der zwischen diesem Zusatz und dem *„eius electionem reprobantes“* einerseits und der Behauptung von Friedrichs gewaltsamem Eindringen nach Herrands rechtmäßiger kanonischer Wahl im übrigen Schreiben andererseits besteht, ist schon oben S. 39 in der Anm. bemerkt worden; auch, daß die beiden erstgenannten Stellen wohl auf den wirklichen Tatbestand hinweisen.